
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 913,239 933,837 -20,598

1.교직원보수 892,820 876,373 16,447

1.사립학교 교원보수 765,693 751,571 14,122

1.기본급 502,748 488,684 14,064

1.봉급 502,748 488,684 14,064
교원 기본급(03월) : 경정(41,617,900원*1

월)-기정(40,503,000원)=
1,115,000

교원 기본급(04월) : 경정(41,749,600원*1

월)-기정(40,635,000원)=
1,115,000

교원 기본급(05~08월) : 경정(42,071,400

원*4월)-기정(163,347,000원)=
4,939,000

교원 기본급(09~12월) : 경정(41,551,900

원*4월)-기정(161,269,000원)=
4,939,000

교원 기본급(1월) : 경정(42,442,240원*1

월)-기정(41,428,000원)=
1,015,000

교원 기본급(2월) : 경정(42,442,240원*1

월)-기정(41,502,000원)=
941,000

2.정액수당 208,197 208,139 58

1.정근수당 52,899 51,203 1,696
교원 정근수당(1월) : 경정(21,221,100원

*1월)-기정(20,439,000원)=
783,000

교원 정근수당(7월) : 경정(20,396,500원

*1월)-기정(19,724,000원)=
673,000

교원 정근수당가산금 : 경정((100,000원*6명*12월)+(60,000원*3명

*12월+240,000원))-기정(9,360,000원)=
240,000

2.성과상여금 40,000 40,000 0

3.가족수당 4,080 7,200 -3,120
교원 가족수당(배우자) : 경정(40,000원*4

명*12월)-기정(3,840,000원)=
-1,920,000

교원 가족수당(자녀) : 경정(100,000원*1

명*12월)-기정(2,400,000원)=
-1,200,000

4.교원보전수당 840 840 0

5.교직수당 27,000 27,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,200 1,200 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 1,680 1,680 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 4,680 4,680 0

9.관리업무수당 5,500 5,368 132
교원 관리업무수당 : 경정(458,320원*1명

*12월)-기정(5,368,000원)=
132,000

10.정액급식비 15,120 15,120 0

11.명절휴가비 50,398 49,048 1,350
교원 명절휴가비(추석) : 경정(24,931,140

원*1회)-기정(24,191,000원)=
741,000

교원 명절휴가비(설) : 경정(25,465,310원

*1회)-기정(24,857,000원)=
609,000

12.직급보조비 4,800 4,800 0

3.초과근무수당 11,226 11,226 0
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1.시간외근무수당 11,226 11,226 0

4.부담금 43,522 43,522 0

1.교직원법정부담금 43,522 43,522 0

2.사립학교 직원보수 127,127 124,802 2,325

1.기본급 69,861 69,861 0

1.봉급 69,861 69,861 0

2.정액수당 34,481 32,896 1,585

1.정근수당 6,494 6,494 0

2.성과상여금 5,967 5,845 122
행정직원 성과상여금 : 경정(5,966,970원

*1회)-기정(5,845,000원)=
122,000

3.대우공무원수당 1,756 293 1,463
행정직원 대우공무원수당 : 경정(146,260

원*1명*12월)-기정(293,000원)=
1,463,000

4.가족수당 4,080 4,080 0

5.정액급식비 3,360 3,360 0

6.명절휴가비 7,064 7,064 0

7.연가보상비 1,680 1,680 0

8.기술정보수당 240 240 0

9.직급보조비 3,840 3,840 0

3.초과근무수당 5,823 5,823 0

1.시간외근무수당 5,823 5,823 0

4.부담금 16,962 16,222 740

1.대우공무원수당 740 10,717 -9,977
행정직원 사학연금부담금 : 경정(739,470

원)-기정(10,717,000원)=
-9,977,000

2.교직원법정부담금 16,222 5,505 10,717
행정직원 사학연금부담금 : 경정((735,020

원*4월)+(972,030원*8월))-기정(0원)=
10,717,000

2.기타 교직원보수 7,425 55,764 -48,339

1.교직원대체인건비 45 48,384 -48,339

1.기간제교원인건비 45 48,384 -48,339

1.기간제교원인건비 0 43,584 -43,584
기간제교원 인건비 : 경정(0원)-기정

(38,400,000원)=
-38,400,000

기간제교원 수당 : 경정(0원)-기정

(5,184,000원)=
-5,184,000

2.기간제교원법정부담금 45 4,800 -4,755
기간제교원 법정부담금 : 경정(44,940원*1

월)-기정(4,800,000원)=
-4,755,000

2.기타수당 7,380 7,380 0
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1.교원연구비 6,660 6,660 0

1.기타수당 6,660 6,660 0
부장교사 교원연구비 : 경정(0원)-기정

(1,440,000원)=
-1,440,000

교사 교원연구비 : 경정(60,000원*8명*12

월)-기정(4,320,000원)=
1,440,000

2.제수당 720 720 0

1.기타수당 720 720 0

3.교직원 복지 및 역량강화 12,994 1,700 11,294

1.교직원역량강화 1,200 1,200 0

1.자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 600 600 0

2.교직원복지 11,794 500 11,294

1.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교직원맞춤형복지비 11,294 0 11,294

1.맞춤형복지비 11,294 0 11,294
(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 경정

(11,294,000원*1교)-기정(0원)=
11,294,000

2.학생복지/교육격차 해소 83,141 68,849 14,292

1.급식 관리 54,543 54,543 0

1.학교급식운영 54,543 54,543 0

1.비조리교급식비 54,543 54,543 0

1.전출금 54,543 54,543 0

2.보건관리 14,398 8,906 5,492

1.학생및교직원보건안전관리 9,177 3,575 5,602

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 625 625 0

1.학생복지비 625 625 0

3.보건실운영 8,352 2,750 5,602

1.기간제직원인건비 5,602 0 5,602
(성립전_1추)코로나 19방역활동도우미 인

건비 : 경정(5,602,000원*1교)-기정(0원)=
5,602,000
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2.운영수당 600 600 0

3.학생복지비 1,700 1,700 0

4.비품구입비 450 450 0

2.학교환경위생관리 5,221 5,331 -110

1.먹는물관리 2,031 2,031 0

1.일반수용비 2,031 2,031 0

2.공기질측정 990 1,100 -110

1.일반수용비 990 1,100 -110
공기질측정검사수수료 : 경정(990,000원*1

년)-기정(1,100,000원)=
-110,000

3.방역관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

3.학생복지 14,200 5,400 8,800

1.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.교육복지사업 운영비 3,500 0 3,500

1.운영수당 1,120 0 1,120
(성립전_1추)교육복지 강사비 : 경정

(1,120,000원*1교)-기정(0원)=
1,120,000

2.교육운영비 2,380 0 2,380
(성립전_1추)교육복지 운영비 : 경정

(2,380,000원*1교)-기정(0원)=
2,380,000

2.학생복지운영 10,700 5,400 5,300

1.졸업앨범제작 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학생교과서구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학생교복구입 5,300 0 5,300

1.교육운영비 5,300 0 5,300
(성립전_1추)교복구입비 지원금 : 경정

(4,500,000원*1교)-기정(0원)=
4,500,000

(성립전_1추)교복품질검사비 : 경정

(800,000원*1교)-기정(0원)=
800,000

3.기본적 교육활동 59,245 49,013 10,232

1.교과 활동 14,863 12,663 2,200

1.교과활동지원 2,513 2,513 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,008 1,008 0

1.교육운영비 1,008 1,008 0
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2.기초학력지도 1,505 1,505 0

1.운영수당 1,505 1,505 0

2.국어 교과활동 350 350 0

1.교과운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

3.사회 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 650 650 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 450 450 0

1.학습준비물 450 450 0

5.과학 교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.체육 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 600 600 0

7.예술 교과활동 2,250 250 2,000

1.교과운영 2,250 250 2,000

1.운영수당 1,260 0 1,260
(성립전_1추)학교예술교육지원사업 강사비

 : 경정(35,000원*2명*18회)-기정(0원)= =
1,260,000

2.교육운영비 990 250 740
(성립전_1추)학교예술교육지원사업 운영비

 : 경정(185,000원*4회)-기정(0원)=
740,000

8.외국어 교과활동 200 0 200

1.교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
영어과 교과할동비 : 경정(200,000원*1

회)-기정(0원)=
200,000
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9.선택 교과활동 4,800 4,800 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.기타교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.창의적 체험활동 39,952 31,920 8,032

1.자율활동 4,150 4,150 0

1.학생회활동지원 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 30,632 25,000 5,632

1.수학여행 27,632 22,000 5,632

1.교육운영비 27,632 22,000 5,632
(성립전_1추)수학여행지원비 : 경정

(5,632,000원*1교)-기정(0원)=
5,632,000

2.현장학습 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.동아리활동 3,020 620 2,400

1.동아리활동 620 620 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생복지비 320 320 0

2.학교스포츠클럽활동 2,400 0 2,400

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)토요스포츠데이 강사비 : 경

정(900,000원*1교)-기정(0원)=
900,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)스포츠클럽활동 시설이용료 :

 경정(1,500,000원*1교)-기정(0원)=
1,500,000

4.진로활동 2,150 2,150 0

송현승 2022년 04월 20일 11시 15분 47초 6 전라북도교육청 만경중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로체험활동 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

3.자유학기(년) 활동 4,430 4,430 0

1.자유학기(년)제활동 4,430 4,430 0

1.진로탐색활동 4,430 4,430 0

1.교육운영비 4,430 4,430 0

4.선택적 교육활동 8,300 5,600 2,700

1.방과후학교 운영 2,700 0 2,700

1.방과후학교운영 2,700 0 2,700

1.교과프로그램 2,700 0 2,700

1.운영수당 2,700 0 2,700
(성립전_1추)방과후학교 강사비 : 경정

(30,000원*90시간)-기정(0원)=
2,700,000

2.독서활동 5,600 5,600 0

1.독서활동운영 5,600 5,600 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 137,337 106,819 30,518

1.교무업무 운영 37,957 37,909 48

1.교무학사운영 37,957 37,909 48

1.교무실무사인건비 32,932 32,884 48

1.무기계약직원인건비 29,508 29,460 48
교무실무사 근속수당 : 경정(39,000원*1명

*12월)-기정(420,000원)=
48,000

2.일반수용비 40 40 0

3.교직원복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 2,834 2,834 0

2.교무학사운영 1,725 1,725 0

1.교육운영비 1,725 1,725 0

3.교육활동홍보 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 5,060 3,810 1,250

1.[국고]학생생활상담지도 3,250 2,000 1,250

1.[국고]학생생활지도 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)국고)흡연예방금연실청학교 

운영비 : 경정(500,000원*1교)-기정(0원)=
500,000

2.체험·공감형예방교육 750 0 750

1.운영수당 630 0 630
(성립전_1추)노동인권교육 강사비 : 경정

(630,000원*1회)-기정(0원)=
630,000

2.교육운영비 120 0 120
(성립전_1추)노동인권교육 운영비 : 경정

(120,000원*1회)-기정(0원)=
120,000

3.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 810 810 0

1.소방훈련 55 55 0

1.일반수용비 55 55 0

2.재난대응훈련 55 55 0

1.일반수용비 55 55 0

3.안전교육 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.연구학교 운영 2,300 0 2,300

1.연구학교운영 2,300 0 2,300

1.교육지원청지정 2,300 0 2,300
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1.일반수용비 700 0 700
(성립전_1추)배움과성장 운영비 : 경정

(350,000원*2회)-기정(0원)=
700,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)김제교육협력지구 꿈이야기 

운영비 : 경정(350,000원*4회)-기정(0원)=
1,400,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)배움과성장 업무추진비 : 경

정(100,000원*2회)-기정(0원)=
200,000

4.학습지원실 운영 3,100 3,100 0

1.정보화실운영 3,100 3,100 0

1.정보화업무 운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.비품구입비 500 500 0

5.교육여건 개선 88,920 62,000 26,920

1.교육환경개선 88,920 62,000 26,920

1.교실환경개선 88,920 62,000 26,920

1.시설비 56,420 30,000 26,420
(성립전_1추)내진보강설계비 : 경정

(12,000,000원*1교)-기정(0원)=
12,000,000

(성립전_1추)보차도분리사업 : 경정

(14,420,000원*1교)-기정(0원)=
14,420,000

2.비품구입비 32,500 32,000 500
세탁기등 비품구입비 : 경정(500,000원*25

조)-기정(12,000,000원)=
500,000

6.학교 일반운영 80,439 79,661 778

1.학교기관 운영 23,855 20,475 3,380

1.부서기본운영 23,855 20,475 3,380

1.교장실운영 4,600 4,600 0

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 600 600 0

3.일반업무추진비 900 900 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 12,455 10,955 1,500

1.일반수용비 9,415 7,915 1,500
메인보드외 컴퓨터부품 : 경정(250,000원

*6종)-기정(0원)=
1,500,000

2.여비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 1,840 1,840 0

3.교무부운영 6,800 4,920 1,880

1.일반수용비 1,400 1,000 400
수업보조용품 구입비 : 경정(20,000원*70

종)-기정(1,000,000원)=
400,000
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2.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)농어촌 순회교사 수당 : 경정

(600,000원*1교)-기정(0원)=
600,000

3.여비 3,840 2,960 880
(성립전_1추)농어촌 순회교사 여비 : 경정

(880,000원*1교)-기정(0원)=
880,000

4.일반업무추진비 960 960 0

2.시설 장비 유지 54,864 57,466 -2,602

1.학교시설장비유지 54,864 57,466 -2,602

1.공공요금및제세공과금 20,441 20,441 0

1.전기요금 11,760 11,760 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 5,681 5,681 0

2.연료비 360 360 0

1.연료비 360 360 0

3.시설관리용역 7,986 7,986 0

1.일반수용비 7,986 7,986 0

4.시설일반관리 15,524 17,979 -2,455

1.기간제직원인건비 6,400 6,400 0

2.일반수용비 9,124 11,579 -2,455
폐기물처리비 : 경정(150,000원*10톤)-기

정(3,000,000원)=
-1,500,000

시설보수용품등 구입비 : 경정((20,000원

*84개+15,000원))-기정(2,450,000원)=
-755,000

3종 시설물 유지관리용역비 : 경정

(500,000원*2회)-기정(1,200,000원)=
-200,000

5.화장실관리 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

6.당직관리 4,053 4,200 -147

1.일반수용비 4,053 4,200 -147
무인기계경비 및 CCTV  용역료 : 경정

(337,700원*12월)-기정(4,200,000원)=
-147,000

3.학교운영 협력 1,720 1,720 0

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0
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1.학부모회운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0

세출합계 1,282,501 1,244,579 37,922
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